



# Novada Vēstis

SALAS NOVADA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS 2015. gada 10. septembris Nr. 71

*Darbs nedrīkst būt verdzinātājs, kas strādātājam neļauj pacelt acis pret sauli, darbam jābūt par prieka raisītāju, par muskuļu un smadzeņu spēku izpaudēju, par personas apliecinātāju. Es strādāju – tā tad es esmu, tā skan latvieša ticības apliecinājums.. /Zenta Mauriņa/*

*Labrīt manas taciņas sīkās,  
šorīt atkal sacīšu to,  
ka jūs mīlu.  
Labrīt atvērtie vārti, atslēga kabatā un  
labrītiņ sapņu pilis,  
šodien atkal sākšu jau iesāktu:  
dzīvošu savas ilgas.  
Rasa nožuvusi, vēji pamodināti  
un zvaigznes virs galvas  
silst siltas.  
Labrīt manas taciņas sīkās,  
šorīt atkal darišu to,  
ka jūs iešu,  
iezieid cerība, novīst saspringums  
un sirds dungo ceļa dziesmu.  
/M. Laukmane./*

*Novēlu skolēniem, skolotājiem, vecākiem un mums  
visiem uzdrīkstēšanos, apņēmību un spēku  
būt mūžīgā maīnībā uz labu!  
Daudru, radošu un aktīvu jauno  
2015./2016.mācību gadu!*

*Salas novada pašvaldības vārda  
Irēna Sprōģe*

## Labdien, Jūsu mājās!

Augusta mēnesis bija izcils palīgs ražas vācējiem. Gaudi no kombaina bunkura neprasīja papildus kaltēšanu un varēja tos bērt apcirknos vai nodot uzpircējiem par labāku cenu. Kā jau vienmēr ne jau visiem šāds laiks gāja pie sirds un sēņu gardumu tīkotāji no meža bieži atgriezās tukšiem groziem, un tomēr ar prieku par meža pavādīto laiku.

Septembris ir dzejas dienu mēnesis. 11.septembrī pāiet 150.gadi kopš kaimiņu Jēkabpils novadā Dunavas pagastā dzimis izcilais latviešu dzejnieks J. Rainis. Šogad visā valstī iecerēti dažādi pasākumi, atzīmējot šo svarīgo jubileju, pieminot arī viņa dzīves biedres dzejnieces Aspazijas, tikpat nozīmīgu dzimšanas gadskārtu.

Nejauša sakritība palīdzējusi Grāmatu svētkus mūsu novadā Biržu Tautas namā rīkot tieši 11.septembrī. Salas novada Grāmatu svētki notika pirms vairākiem gadiem Salā, bet nu pasākuma rīkošanas gal-

venā iniciatore rakstniece B.Eglīte vēlējās, lai svētki notiek Biržos. Un kāpēc gan nē? Programma iecerēta ļoti plaša. Cerams, ka interesi izrādīs ne vien mūsu skolu skolotāji kopā ar bērniem, bet arī pieaugušie atradīs pasākumus, kurus vēlēšies apmeklēt.

Publiskajā diskusijā "Nevienlīdzības un nabadzības mazināšana laukos" piedalīsies ministru prezidente L. Straujuma.

Kā ierasts par šādiem pasākumiem interesi vienmēr izrāda arī politiķi. Prieks, ka svētku atbalstītājos ir pašreizējais valsts prezidents R.Vējonis, bet pasākumu atbalsta arī bijušais valsts prezidents V. Zatlers. Vietējie uzņēmēji arī šoreiz neliedz savu finansiālo palīdzību. Tradicionāli dažādus kultūras pasākumus atbalsta SIA "Rītausma", SIA "Dona", viņiem piepulcējušies arī SIA "Miķelāni bekons", kuri arī atbalstīja Žiguļu kausa sacensības Biržos.

Pašu vietējā rakstniece L.Ābolniece ir sarakstījusi grāmatu par mūsu novada

vēstures likločiem un šodien. Grāmatu svētkos tā tiks atvērta un notiks arī tikšanās ar autori. Pie grāmatas rediģēšanas lielu darbu ieguldīja sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste J.Grandāne. Viņa turēja roku uz pulsa, lai grāmata savlaicīgi tiktu arī nodrukāta. Ceru, ka grāmata būs ne vien vērtīgs izziņas materiāls novada iedzīvotājiem, bet tā būs arī laba dāvana.

Savukārt novada bibliotēkas ir iecerējušas dažādus pasākumus Dzejas dienās. Ar katru gadu šo pasākumu kļūst vairāk, un tie iegūst arvien plašāku skanējumu. Patiess prieks ir par bibliotēku spēju kopā sadarboties un veidot katrai apdzīvotai vietai atbilstošus pasākumus.

Esiet laipni aicināti piedalīties Grāmatu svētkos, dzejas dienās, lai tautas garīgā bagātība spētu Jūs ieinteresēt, aizraut un iedvesmot!

**Irēna Sprōģe**  
Salas novada domes priekšsēdētāja

# 2015.gada 27.augusta novada domes sēdē izskatīti un pieņemti lēmumi šādos jautājumos:

- **izpilddirektora ziņojums par paveikto augusta mēnesī** (Sēlijas centrā iztīrīts diķis; tika veikta visu pašvaldības mācību iestāžu un pirmsskolas izglītības iestāžu pieņemšana; Biržu tautas namā notika „Bērības svētki”; Sēlpilī mājai “Teiksmas” nomainīts ūdensvads; pabeigti darbi normatīvo aktu prasībām neatbilstošo Salas novada izgāztuvju “Gustiņu Rācepi” un “Teļjas” rekultivācija; turpinās asfaltbetona bedrīšu remonts);

- **par kustamās mantas nodošanu bezatlīdzības lietošanā** (nodot bezatlīdzības lietošanā sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „Vīgants”, reģistrācijas Nr. 554030000931, uz laiku, kamēr SIA “Vīgants” gādā par Salas novada pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un nodrošina sanitāro tīrību, kustamo mantu - traktoru BELARUS - 952.2, rūpnīcas nr.\*1\*90911186, reģistrācijas Nr.T1032LS (1 gab.), ar priekšējo uzkarī „Padagas ir Ko” (Lietuva) (1 gab.) un komunālo lāpstu SV-26, „Padagas ir Ko”, (Lietuva) (1 gab.));

- **par pašvaldības kustamās mantas automašīnas VOLVO S80 utilizēšanu** (atzīt Salas novada pašvaldības kustamās mantas automašīnas VOLVO S80, reģistrācijas Nr. HP 796, trešo izsoli par nenotikušu; utilizēt uz Salas novada pašvaldības vārda reģistrēto automašīnu VOLVO S80, reģistrācijas Nr. HP 796, nododot to metāllūžņos);

- **par nekustamā īpašuma – dzīvokļa Biržu ielā 6-16 atsavināšanu un nosacītās cenas apstiprināšanu** (nodot atsavināšanai pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu dzīvokli Biržu ielā 6-16, Biržos, Salas pagastā, Salas novadā, kas sastāv no 588/11871 domājamās daļas daudzdzīvokļu mājas un zemes, par brīvu cenu; apstiprināt nekustamā īpašuma dzīvokļa Biržu ielā 6-16 Biržos, Salas pagastā, Salas novadā nosacīto cenu EUR 1790,38);

- **par Salas novada amatiermākslas kolektīvu vadītāju un speciālistu atalgojumu 2015./2016.gada sezonā**

- **par piedalīšanos ar līdzfinansējumu smilts atradnes „Zaļās Palmas” Sēlpils pagastā derīgo izrakteņu ieguves projekta īstenošanā** (līdzfinansēt smilts atradnes „Zaļās Palmas” Sēlpils pagasts, Salas novads derīgo izrakteņu ieguves projektu, piedaloties ar pašvaldības līdzfinansējumu EUR 436 bez PVN apmērā, kas sastāda 21% no kopējā investīciju apmēra derīgo izrakteņu ieguves projektā; uzdot pašvaldības juristei Z.Daņilovai sagatavot līgumu ar zemes īpašnieku par smilts iegādi pašvaldībai bez maksas);

- **par 2/26 domājamo daļu no nekustamā īpašuma „Viķu ezers”, Sēlpils pagastā atsavināšanu** (uzsākt Salas novada pašvaldībai piekritīgo 2/26 domājamo daļu nekustamā īpašuma „Viķu ezers”, Sēlpils pagasts, Salas novads, kadastra Nr. 5690 005 0197 atsavināšanas procesu; ierakstīt zemesgrāmatā uz Salas novada pašvaldības vārda 4/26 domājamās daļas no 95,05 ha nekustamā īpašuma „Viķu ezers”, Sēlpils pagasts, Salas novads, kadastra Nr. 5690 005 0197);

- **par Salas novada pašvaldības Medību koordinācijas komisijas izveidošanu un tās locekļu ievēlēšanu** (izveidot Salas novada pašvaldības Medību koordinācijas komisiju 5 locekļu sastāvā: komisijas priekšsēdētājs: **Ēvalds Stalidzāns** - Salas novada domes deputāts; komisijas priekšsēdētāja vietnieks: **Mārtiņš Akmentiņš** - z/s “Sidrabiņi” īpašnieks; komisijas locekļi: **Aivars Savickis** – biedrības “Mednieku makšķerīnieku klubs “Sala”” biedrs; **Juris Čaupjonoks** - Valsts meža dienesta Sēlijas virsmēzniecības Jēkabpils nodaļas vecākais mežzinis; **Judīte Podniece** - Lauku atbalsta dienesta Viduslatvijas reģionālās lauksaimniecības pārvaldes Valsts atbalsta un LEADER pasākumu daļas vadītāja; komisijas sastāvs tiek apstiprināts uz četriem gadiem);

- **par tūju nozāģēšanu pie Biržu pamatskolas ieejas, Biržu ielā 12, Biržos, Salas pagastā, Salas novadā, publiskās apsprišanas rezultātu izskatīšanu** (atļaut nozāģēt tūjas pie Biržu pamatskolas ieejas, Biržu ielā 12, Biržos, Salas pagastā, Salas novadā);

- **par zemes ierīcības projekta izstrādi nekustamā īpašuma „Lapaiņi” Salas pagastā, sadalīšanai** (uzdot J.M. izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Lapaiņi” Salas pagasts, Salas novads, zemes vienības sadalīšanai);

- **par adreses piešķiršanu nekustamajam īpašumam** (piešķirt jaunbūvei – dārza mājai, kas atrodas uz zemes vienības ar kadastra apzīmējumu *svitrots*, „D/s Putnukalni Nr.5/1-30” Salas pagasts, Salas novads, adresi: „Putnukalni 30”, Putnukalni, Salas pagasts, Salas novads, LV-5230);

- **par zemes nomas līguma slēgšanu** (1) noslēgt ar A.V. zemes nomas līgumu par zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0358 „D/s Putnukalni Nr.5/1-2” Salas pagasts, Salas novads, uz laiku 10 gadi, zemes lietošanas mērķis – individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme (NĪLM kods 0601), nomas maksa – 1,5 % no zemes vienības kadastrālās vērtības; 2)

noslēgt ar R.A. zemes nomas līgumu par zemesgabala 0,04 ha platībā no zemes vienības “Starpgabals” ar kadastra apzīmējumu 5686 002 0782 iznomāšanu uz 5 gadiem, zemes lietošanas mērķis – lauksaimniecība, nomas maksa – 1,5 % no zemes vienības kadastrālās vērtības);

- **par atļaujas sniegšanu mazēkas būvniecībai** (atļaut T.L. būvēt mazēku (malkas šķūnīti 3 x 4 m) uz Salas novada pašvaldībai piekritīgās zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 5686 009 0234);

- **par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu** (1) apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Zeibi”, Salas pagasts, Salas novads, zemes vienības ar kadastra apzīmējums *svitrots* sadalīšanai; apstiprināt 1.projektējamai zemes vienībai (platība 5,0 ha) jaunu nosaukumu „Upes Zeibi”, Salas pagasts, Salas novads, zemes lietošanas mērķi – lauksaimniecība un apgrūtinājums; 2) apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Iraidas” Salas pagasts, Salas novads, zemes vienības ar kadastra apzīmējums *svitrots* sadalīšanai, apstiprināt 1.projektējamai zemes vienībai (platība 2,21 ha) jaunu nosaukumu „Pumpi” (nekustamā īpašuma „Pumpi” paplašināšana), Salas pagasts, Salas novads, zemes lietošanas mērķi – lauksaimniecība un apgrūtinājums);

- **par dzīvesvietas deklarēšanu** (atļaut 1 personai deklarēt dzīvesvietu, 1 personai – noraidīt lūgumu par dzīvesvietas deklarēšanu);

- **par īres līguma pagarināšanu** (pagarināt īres līgumu ar vienu personu);

- **par īres līguma izbeigšanu** (izbeigt īres līgumus ar 3 personām);

- **par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā** (piešķirt dzīvojamo platību 3 personām);

- **par atteikumu piešķirt dzīvojamo platību** (atteikt piešķirt dzīvojamo platību 3 personām)

- **par pašvaldības pabalstu piešķiršanu** (piešķirt pabalstu medicīnas pakalpojumu apmaksai 7 personām, bērna izglītībai un audzināšanai, skolēniem uzsākot mācības 1.klasē – 7 personām, bērna izglītībai un audzināšanai, kancelejas preču iegādei – 51 personai)

Nākošā kārtēja domes sēde 2015.gada 24.septembrī plkst.14.00.

\* Salas novada domes sēdes protokoli publicēti mājas lapā [www.salasnovads.lv](http://www.salasnovads.lv) sadaļas „Novada dome” apakšsadaļā „Domes sēžu protokoli”.

**Ingūna Rēķe**

**Personāla nodaļas vadītāja**

## No cūku kompleksa „Miķelāni” izved šķidrmēslus

SIA „Makleri Energo” laika periodā no 1.augusta līdz 31.oktobrim veiks šķidrmēslu izvešanu no cūku kompleksa „Miķelāni”. Šķidrmēslus vedīs ar autocisternu pa ceļiem Nr.S17 (Gargrode – Vecstuburi); S18 (Dzelz-

navas – Tireļi); S22 (Upieši – Saliņas – Ceļnieki); S23 (Saulieši – Ķesterāres – Ievu Līči); S24 (Pumpi – Ceļmalnieki); S25 (Pēteri – Pūpoli); S26 (Akoti – Birži); S28 (Muižiņa – Bogmaļi); S47 (Ozolāres – Debestiņas); S48

(Polderi – Vītoli); S52 (Atvariņi – Gaidāni); S53 (Siliņu stacija – Muižiņa); S77 (Ķesterāres – Ābeļu pagasts). Ir iespējami īslaicīgi smaku traucējumi šķidrmēslu transportēšanas un iestrādes laikā.

## Aicinām uzņēmējus piedalīties apspriedēs par lauku ceļu attīstību Salas novadā

Salas novada pašvaldība informē, ka saskaņā ar Latvijas lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam pasākumu "Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos", kura mērķis ir atbalstīt investīcijas publiskās infrastruktūras kvalitātes uzlabošanai lauku teritorijās, lai veicinātu uzņēmējdarbību un apdzīvotības saglabāšanos, tiek organizētas apspriedes ar vietējo uzņēmēju un pašvaldības speciālistu piedalīšanos.

Salas novada pašvaldībai ir piešķirta 0,8 milj. euro liela kvota, kura noteikta, ievērojot aprēķina metodiku ar šādu proporciju: pašvaldības kopējais grantsceļu garums (40%), reģistrēto lauksaimniecības dzīvnieku skaits (30%) un laukaugu platība (30%). Atbalsta intensitāte 90%, 10 % pašvaldības budžeta līdzfinansējums. Apspriešana tiek rīkota, lai varētu apzināt un novērtēt iespējamus iz-



Gatis Butulis

būvējamos un pārbūvējamos ceļu posmus, kurus iekļaut projekta pieteikumā, atbilstoši Salas novada teritorijas plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm un rīcības plānam, izveidojot pagastu uzņēmējdarbībai nozīmīgāko pašvaldības grants ceļu sarakstu prioritārā secībā.

Apspriedes ar uzņēmējiem tiek organizētas saskaņā ar Ministra kabineta 18.08.2015. no-

teikumiem Nr.475 „Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākumā „Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” atklātu projektu iesniegumu konkursu veidā”.

### Apspriežu norises laiki:

**Sēlpils pagasta pārvaldes telpās, Rūtās, Sēlpils pagastā, Salas novadā – 15.09.2015. plkst. 17 00**

**Salas kultūras namā, Skolas ielā 2, Salā, Salas pagastā, Salas novadā – 16.09.2015. plkst. 16 00**

**Biržu tautas namā, Biržu ielā 11, Salas pagastā, Salas novadā – 17.09.2015. plkst. 17 00**

Novada uzņēmēji, lauksaimnieki un saimnieciskās darbības veicēji! Esiet aktīvi, iesaistieties!

## Novada izglītības iestādes gatavas jaunajai mācību sezonai

20.augustā notika iepazīšanās ar Salas novada pašvaldības izglītības iestāžu gatavību jaunajam mācību gadam. Nozīmīgāko vērtējumu sniedza Jēkabpils novada pašvaldības Izglītības un kultūras pārvaldes vadītāja Elga Ūbele. (Ar Jēkabpils novada pašvaldību Salas novada pašvaldībai ir noslēgts deleģēšanas līgums, kas paredz konkrētu funkciju un uzdevumu izpildi no Izglītības un kultūras pārvaldes puses). Ar novada izglītības iestāžu gatavību nākamajam mācību gadam iepazīs arī Salas novada domes priekšsēdētāja Irēna Sproģe, izpilddirektors Arnis Baumeisters un Sēlpils pagasta pārvaldniece un Darba aizsardzības vecākā speciāliste Anita Bārzdīņa.

Salas novada pašvaldība tura rūpi par pirmsskolas izglītības iestādi „Ābelīte” (2015.g./121 bērns; 2014./115); Salas vidusskolu (2015./246, 2014./237); Biržu pamatskolu (2015./124, 2014./112); Biržu internātpamatskolu (2015./~170, 2014./159). Izbraukuma dienā komisija iepazīs arī ar Bāreņu nama „Likumi” esošo materiāli tehnisko bāzi, veiktajiem remontiem un teritorijas labiekārtošanu. Tika apciemotas arī pirmsskolas vecuma bērnu grupas, kas darbojas Biržu pamatskolas un Biržu internātpamatskolas paspārnē.

Kā allaž, arī šogad mūsu novada izglītības iestāžu vadītāji un darbinieki ir pierādījuši vislielāko centību un prasmi, kvalitatīvi sagatavojoties jaunajam mācību gadam. Un Salas novada pašvaldība šo darbu ir veicinājusi, ieguldot finanšu līdzekļus mācību iestādēs.

Ieskatam (lielākie remontdarbi un materiālās bāzes papildināšana) – PII „Ābelīte”: grupu tualetes telpu, virtuves remonts, radiatoru nomaiņa, jaunā korpusa gaitiņa un sporta zāles gaitiņa remonts 24 825 euro; inženierkomunikāciju nomaiņa un jauna tīkla izveide 2 311 euro; bērnu galdiņu, krēslu iegāde 1 939 euro; virtuves skapīšu iegāde, virtuves inventā-

ra un aprīkojuma iegāde 2 928 euro, cita inventāra, aprīkojuma iegāde un ar ēkas uzturēšanu saistītie uzdevumi kopumā noapaļojot ir 5800 euro.

Salas vidusskolā lielākie līdzekļi ieguldīti, renovējot parādes ieejas kāpnes, atvēlot 12 500 euro; iegādātas mēbeles un inventārs sporta zālei par 5 400 euro; uzstādīta automātiskā ugunsdrošības signalizācija pagrabstāvā – 2 800 euro; veikts apkures sistēmas remonts sākumskolai



2 700 euro apmērā; nomainīts grīdas segums sākumskolas klasē 2 000 euro; veikti telpu iekšdarbi, iegādātas mēbeles skolas bibliotēkai, iegādāta grāmatu vākojamā mašīna, printeris, šujmašīna kopumā noapaļojot par 2461 euro.

Biržu pamatskolā ir veikts 5./6.gadīgo bērnu telpas kapitālais remonts un iegādātas mēbeles 13 400 euro apmērā; zēnu mājturības kabineta remontam un aprīkojuma iegādei bija nepieciešami 2 600 euro; tika nomainītas mazgājamās izlietnes un iegādāts jauns ūdens uzsildes boilers skolas virtuvē par 625 euro; veikts skolas telpu kosmētiskais remonts, grīdas seguma nomaiņa atsevišķās telpās kopumā par 1 000 euro; kā arī iegādāti divi jauni datorkomplekti par 1 300 euro.

Bāreņu namā „Likumi” lielākais ieguldījums šogad ir bijis dzīvojamās ēkas „Likumi 2”



kosmētiskais remonts kopsummā par 16 419 euro.

Pēc izglītības iestāžu pieņemšanas, Jēkabpils novada Izglītības un kultūras pārvaldes vadītāja Elga Ūbele atzina, ka šogad, kā katru gadu, Salas novada mācību iestādes ir bijušas sagatavojušās jaunajam darba cēlienam ar lielāko atbildību un augstā kvalitātē, ka novads var lepoties ar iestāžu materiāli tehnisko nodrošinājumu un gūtajiem panākumiem darbā. Arī Salas novada pašvaldība ir gandarīta par ieguldīto darbu izglītības iestāžu sagatavošanā jaunajam darba cēlienam, izsakot pateicību iestāžu vadītājiem, pedagogiem un tehniskajiem darbiniekiem par ieguldīto darbu.

**Jolanta Grandāne**  
Sabiedrisko attiecību un tūrisma lietu speciāliste



## Esi īpašnieks, pildi pienākumus!

Mans dzīvoklis un mana kopīpašuma daļa. Likumā „Dzīvokļa īpašuma likums” (spēkā kopš 2011.gada 1.janvāra) ir ārkārtīgi precīzi formulēti, kas veido personai piederošo dzīvokļa īpašumu: dzīvokļa īpašums kā lietu kopība sastāv no atsevišķa īpašuma un attiecīgas kopīpašuma domājamās daļas. Taču īpašums nebeidzas aiz dzīvokļa sliekšņa, īpašniekam pieder arī daļa kopīpašuma: ārējās norobežojošās un iekšējās slodzes nesošās konstrukcijas, sienas, arhitektūras elementi, jumts, koplietošanas telpu logi un durvis, starpstāvu pārsegumi, koplietošanas telpas (bēniņi, kāpņu telpas, pagrabtelpas), kā arī dzīvojamo māju apkalpojošās inženierkomunikāciju sistēmas un citi ar dzīvojamās mājas funkcionalitāti nedalāmi elementi.

Neatkarīgi no veida, kā dzīvoklis nonācis īpašumā, dzīvokļa īpašnieks pēc savu tiesību nostiprināšanas zemesgrāmatā, iegūst visas tiesības un arī pienākumus, kas saistās ar īpašuma lietošanu. Vasarā vairāk kā citā laikā gribas pārmaiņus - ne tikai apstiprināt sevi, nomainīt garderobi, bet, iespējams, padarīt

skaistāku un dzīvošanai piemērotāku apkārtni. Pateicoties plašajam būvmateriālu klāstam, dzīvokļa remonta iespējas ir plašas. Ja ieceres samērojas ar finansiālajām iespējām, tad būtisks ir tikai viens jautājums - ko drīkst un ko nedrīkst darīt? Ja dzīvokli iecerēts nopietnāks remonts, tad īpašniekam vairs nav ļauts rīkoties kā vēlas, - ieceres ir jāaskaņo. Vēl joprojām bieži dzirdami apgalvojumi, ka darīt var visu, ja vien nav skartas nesošās konstrukcijas (tādas ir arī dažas iekšsienas) un koplietošanas stāvvadi. Uzreiz jābrīdina - šādiem „meistariem” neuzticieties! Remonta iecerētājs ātri var attapties neapskaužamā situācijā, par ko juristi saka: „diemžēl nezināšana neatbrīvo no atbildības”.

Sakopt aiz sevis ir katra dzīvokļa īpašnieka pienākums. Apsaimniekotāja pienākumos neietilpst nodrošināt dzīvokļa remonta laikā radušos būvniecības un bīstamo atkritumu savākšanu. Remontdarbu veicējam pašam jābrīdina par radušos būvgružu un bīstamo atkritumu utilizāciju un no saviem līdzekļiem jāsedz radušās izmaksas. Ikdienā redzamais pierāda, ka cilvēki bez godaprāta savus atkritumus atļaujas izmest mežos, ceļmalās un citās brīvi izvēlētās vietās. Nav mazums arī būvnieku, kuri bezkaunīgi būvgružus saber maisos un aizved uz tuvējiem sadzīves atkritumu konteineriem, radot pārējiem iedzīvotājiem lielākus rēķinus par atkritumiem.

Šāda situācija nav pieņemama un cīnīties ar to var tikai nofotografējot negodīgos piesārņotājus. Vasara ir laiks, kad nevis dzīvokļu īpašnieki veic dažādu remontus, bet to dara arī SIA „Vīgants”. Darba apjoms, salīdzinot ar pagājušo gadu, nav būtiski palielinājies, jo darbu veikšanas pamatā ir iemaksātā apsaimniekošanas maksa. Salas novadā ir divas daudzdzīvokļu mājas, kurām nav parādu kā par sniegtajiem komunālajiem pakalpojumiem, tā par apsaimniekošanu - tās ir „Sudrabkalni” Sēlpils pagastā un Susējas iela 13, Salā. Lai cik grūti ir šo daudzdzīvokļu māju īpašniekiem, viņi ir kā paraugs citiem.

Kopumā, salīdzinot ar gada sākumu, Salas ciemā kopējo parādu summa ir samazinājusies par 26%, Biržos parādu apmērs ir palielinājies par 7.5 %, Ošānos parādu apmērs samazinājies par 3.3% un Sēlpils pagastā samazinājums ir par 4.2%.

(Rakstā ir izmantoti materiāli no žurnāla Pārvaldnieks).

Aicinu visus novada iedzīvotājus būt iecietīgiem pret mūsu darbu un sniegtajiem pakalpojumiem un palīdzēt kopā celt savu labklājību.

Turpmāk, saskaņojot un piesakot, par samaksu ir iespējams nodot SIA „Vīgants” būvgružus un citus lieltarītu atkritumus.

**Informāciju sagatavoja un apkopoja**  
**Guntars Jucītis**  
**SIA „Vīgants” namu pārvaldnieks**

## Ekspluatācijā nodotas rekultivētās sadzīves atkritumu izgāztuves Ielejās un Gustiņu Rāceņos

Nodotas ekspluatācijā rekultivētās Salas novada Salas pagasta sadzīves atkritumu izgāztuves „Ielejas” un „Gustiņu Rāceņi”. Rekultivācijas darbi tika veikti Eiropas Savienības Kohēzijas fonda līdzfinansēto projektu „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Salas novada Salas pagasta izgāztuves „Ielejas” Nr.56868/5298/PPV rekultivācija” un „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Salas novada Salas pagasta izgāztuves „Gustiņu Rāceņi” Nr.56868/5303/PPV rekultivācija” ietvaros. Vienošanās ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju parakstīta 2014. gada 14.jūlijā.

Rekultivācijas darbus veica SIA „Ošu-kalns”. Būvuzraudzību nodrošināja SIA “K-RDB”. Tehnisko projektu izstrādāja un autoruzraudzību veica Lūcija Deinate.

Projektu mērķis - normatīvo aktu prasībām neatbilstošās atkritumu izgāztuves rekultivācija, izgāztuvju negatīvās ietekmes uz vidi novēršana, pēc rekultivācijas monitoringa ierīkošana un nodrošināšana.

Rekultivējot izgāztuves Salas novadā, tika sakopta un apzaļumota 2.67 ha izgāztuvju teritorija. „Ieleju” teritorijā tika ierīkoti 3 un „Gustiņu Rāceņi” teritorijā tika ierīkoti 4 pazemes ūdeņu monitoringa urbumi, atbilstoši

Ministru kabineta 27.12.2011. noteikumu Nr.1032 „Atkritumu poligonu ierīkošana, atkritumu poligonu un izgāztuvju apsaimniekošanas, slēgšanas un rekultivācijas noteikumi” noteiktajām prasībām.

Rekultivācijas būvdarbos ietilpa: atkritumu pārvietošana kopējā kaudzē un blietēšana, tās pārklāšana ar pretfiltrācijas un auglīgās grunts slāni, teritorijas līdzināšana, planēšana un apzaļumošana, slēdzamu divviru vārtu ierīkošana, brīdinājuma zīmju uzstādīšana, monitoringa urbumu ierīkošana. Pēc rekultivācijas regulāri tiks veikta pazemes ūdeņu piesārņojuma kontrole.

Būvdarbi pabeigti 2015.gada 11. augustā. Atkritumu izgāztuves ekspluatācijā pieņemtas 2015.gada 17.augustā.

Projektu mērķis - normatīvo aktu prasībām neatbilstošo atkritumu izgāztuvju rekultivācija, izgāztuvju negatīvās ietekmes uz vidi novēršana, monitoringa sistēmu nodrošināšana izgāztuvēs.

Projektu kopējās izmaksas: „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Salas novada Salas pagasta izgāztuves „Ielejas” Nr.56868/5298/PPV rekultivācija” sastāda EUR 36853.67 (ar PVN) un „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Salas novada Salas pagasta izgāztuves



Gustiņu Rāceņi” Nr.56868/5303/PPV rekultivācija” sastāda EUR 26725.73(ar PVN).

Kohēzijas fonda līdzfinansējums 85% no attiecināmajām izmaksām, Salas novada pašvaldības budžeta līdzfinansējums 15% no attiecināmajām izmaksām un neattiecināmās izmaksas.

Sīkākai informācijai: Ligita Kadžule, projekta vadītāja.

Kontaktinformācija: tālr. 25460441, e-pasts salaspag@salas.lv

*PROJEKTUS: „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Salas novada Salas pagasta izgāztuves „Ielejas” Nr.56868/5298/PPV rekultivācija”, „Normatīvo aktu prasībām neatbilstošās Salas novada Salas pagasta izgāztuves „Gustiņu Rāceņi” Nr.56868/5303/PPV rekultivācija” LĪDZ-FINANŠĒ EIROPAS SAVIENĪBA. FINANŠĒJUMA SAŅĒMĒJS ŠĪ PROJEKTA IETVAROS IR SALAS NOVADA PAŠVALDĪBA. PROJEKTA ADMINISTRATĪVĀS, FINANŠU UN TEHNISKĀS VADĪBAS UZRAUDZĪBU NODROŠINA LR VIDES AIZSARDZĪBAS UN REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS MINISTRIJA. Ieguldījums Tavā nākotnē!*

**Ligita Kadžule, projektu vadītāja**

# Aktuāla informācija lauku saimniekiem



Projekti: „Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās lauku saimniecības”

Projektu iesniegšanas kārtā ir atvērta no 2015.gada 3.septembra līdz 2015.gada 5.oktobrim.

Apakšpasākuma „Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās lauku saimniecības” mērķis ir veicināt mazo lauku saimniecību konkurētspēju, paaugstinot to ražošanas produktivitāti, efektivitāti, atbalstot kooperāciju un tirgus pieejamību.

Atbalsta pretendents ir mazā lauku saim-

niecība – saimnieciskās darbības veicējs – fiziska persona, kuras dzīvesvieta ir deklarēta lauku teritorijā, vai juridiska persona, kuras juridiskā adrese ir lauku teritorijā.

Atbalsta pretendents projekta iesniegumu, kas ietver darījumdarbības plānu, sagatavo sadarbībā ar lauksaimniecības nozarē strādājošu konsultāciju pakalpojuma sniedzēju.

Tā kā daudzi jautā, kur var uzzināt zemes novērtējumu ballēs, tad sniedz atbildi, ka zemes īpašnieks lauksaimniecībā izmantojamās zemes kvalitatīvā novērtējuma balles var

uzzināt: portālā [www.Latvija.lv](http://www.Latvija.lv), izmantojot pakalpojumu „Mani dati Kadastrā”, portālā [www.kadastrs.lv](http://www.kadastrs.lv) un reizi gadā, (bez maksas) pieprasot izdrukā saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma 85.pantu. Pārējiem interesentiem zemes kvalitatīvā novērtējuma balles kopā ar citiem kadastra datiem par maksu pieejamas portālā [www.kadastrs.lv](http://www.kadastrs.lv).

**Ligita Kadžule**

Salas novada lauku attīstības konsultante

## Biržos uzlabota brīvā laika pavadīšanas infrastruktūra



Salas novada pašvaldība, iesaistoties Latvijas Pašvaldību savienības projektā „Latvijas iedzīvotāji kopā nākotnes mežam”, realizējusi projektu „Piesēdi, te vari padomāt, pavērot, parunāties!”. Ar valsts atbalstu meža nozares attīstībai 2015.gadā un Salas novada pašvaldības budžeta līdzekļiem, Biržu ciemā uzstādīti pieci soliņi, iestādītas trīs Mosanas abēlījas un trīs dekoratīvās ābeles. Glītos koka soliņus izgatavojuši un uzstādījuši SIA „Jēkabpils LT” Jura

Ciprusa vadībā.

Biržos tradicionāli notiek: vakara tirgus, ģimenes svētki, bērnu vasaras nometnes, Biržu tautas nama danču vakari, putnubiedēkļu „pulcēšanās”, izglītojoši semināri lauksaimniekiem u.c. pasākumi. Ciema iedzīvotāji un kultūras pasākumu apmeklētāji labprāt vēlas pasēdēt un parunāties, tādēļ svarīga ir brīvā laika pavadīša-

nas infrastruktūra. Projekta ietvaros bērniem tiks organizēts konkurss „Koki Biržos”.

„Meža dienu 2015” pasākumi notiek 48 pašvaldībās, pārstāvējot visus Latvijas reģionus. Šajā gadā tiek īstenoti projekti, kas veicina veselīgu dzīvesveidu, reizē izglītojot par meža nozari, kā arī parādot interesanto Latvijā dažādajā Eiropā.

**Ligita Kadžule**

Salas novada lauku attīstības konsultante

## Zemessardzes mācības Salas novadā

Saskaņā ar Zemessardzes 56.Kājnieku bataljona 2015.gada apmācību plānu Salas novada Ošānu karjerā un tā apkārtnē, 19., 20., 26. un 27.septembrī bataljona zemessargiem ir plānots izvest dažāda veida mācības, kur tiks veikta praktiskā šaušana ar strēlnieku ieročiem un izmantoti imitācijas līdzekļi.

## Ugunsdrošība

Ik gadus valstī tiek izsludināts ugunsbīstamais periods, laikā no aprīļa līdz oktobra mēnesim. Tas nozīmē, ka ir izliegta jebkāda koku zaru, zāles, salmu u.tml. atklāta dedzināšana. Daudzi cilvēki aizbīdinās, ka tiek dedzināts privātpašumam un cilvēka uzraudzībā.

Bet ugunsdrošības noteikumi skan šādi: „Nedrīkst veikt jebkādas liesmu darbus, jebkurā vietā un laikā, bez saskaņošanas ar ugunsdrošības dienestu.”

Diemžēl mūsu novadā šie ugunsdrošības noteikumi netiek ievēroti. Piemēram, š.g. 19.jūnijā dedzināja zarus, netālu no mājām „Kalnāli”, 14.jūlijā dedzināja zarus netālu no Sēlpils kultūras nama, 9.augustā dedzināja veco sienu, netālu no mājām „Ražotāji”, 20.augustā – dedzināja virzienā Sēlija – Sēlpils.

Cienījamie līdzilvēki – zemes, mežu, māju īpašnieki, esiet uzmanīgi ar liesmu darbiem! Kā zināt, sodi par ugunsdrošības noteikumu neievērošanu ir ļoti bargi.

**Antons Sprōģis**

Salas novada BUB valdes priekšsēdētājs

## Salas kultūras nama amatierkolektīvi uzsāk jauno 2015.- 2016. gada sezonu!

KOLEKTĪVS	VADĪTĀJA	MĒĢINĀJUMI
<b>Bērnu deju kolektīvs „Viens un divi” (1. – 2. klase)</b>	Vika Vanaga	Pirmdienās plkst. 15:30 Trešdienās plkst. 15:30
<b>Bērnu vokālais ansamblis „Stīga” (3.- 6. klase)</b>	Ruta Jakovļeva	Pirmdienās plkst. 15:30 Trešdienās plkst. 15:30
<b>Bērnu deju kolektīvs „Rakari” (3.- 6. klase)</b>	Vika Vanaga	Pirmdienās plkst. 16:30 Trešdienās plkst. 16:30
<b>Bērnu vokālais ansamblis „Buča” (1. – 2. klase)</b>	Ruta Jakovļeva	Pirmdienās plkst. 16:30 Trešdienās plkst. 16:30
<b>Jauniešu deju kolektīvs</b>	Inga Vībāne	Pirmdienās plkst. 18:00 Trešdienās plkst. 18:00
<b>Vidējās paaudzes deju kolektīvs „Letkiss”</b>	Inga Vībāne	Pirmdienās plkst. 20:00 Trešdienās plkst. 20:00
<b>Bērnu vokālais ansamblis „Mazulīši” (4 – 6 gadi)</b>	Ruta Jakovļeva	Otrdienās plkst. 16:00 Ceturtdienās plkst. 16:00
<b>Bērnu deju kolektīvs „Pumpuriņi” (4- 6 gadi)</b>	Ligita Ludāne	Otrdienās plkst. 16:45 Ceturtdienās plkst. 16:45
<b>Sieviešu vokālais ansamblis „Belcanto”</b>	Ruta Jakovļeva	Otrdienās plkst. 17:00

Jaunus dalībniekus īpaši gaida bērnu un jauniešu kolektīvi un deju kolektīvs „Letkiss”!

## Sēlpils kultūras nama amatierkolektīvi uzsāk jauno sezonu un aicina iesaistīties

- dziedāošos - jauktais koris "Sēlpils" /vadītāja Agnese Grudinska/
- deju kopa "Omes un Voldemārs" /vad. Vika Vanaga/;
- sieviešu vokālais ansamblis "Lira" /vad. Agnese Levinska/;
- aktierspēlēs - amatiererteātris "Ore" /vad. Anita Gerasimova/.
- dejuošos - VPKD "Sēļu zeme" /vad. Ligita Ludāne/;

Tālrunis informācijai - 27839598

## Jaunā sezona Biržu TN

2014./2015.gads bija bagāts ar nozīmīgiem pasākumiem un notikumiem, kuros piedalījās arī Biržu TN kolektīvi, piemēram, Pavasara ieskaņas un Ziemassvētku koncerti, novadu kolektīvu skates, Salas novada svētku koncerti, pasākums „SĒLIJA ROTĀ”, Jaunjelgavā, kolektīvi uzstājās Kalna pag. KN, Sunākstes KN, Neretas KN., Sēlpils KN, piedalījās pasākumos Ērgļos, Viļānos, Salaspilī, Madlienā, Secē, u.c.

Klāt jaunais darba cēliens. Arī jaunā sezona solās būt radošiem izaicinājumiem bagāta un interesanta. Aicinu birziešus un tuvākās apkārtnes cilvēkus nākt un iesaistīties kādā no kolektīviem. Gaidām gan esošos, gan jaunus dalībniekus. Veidosim Biržu kultūras dzīvi kopā!

Dziedātāji tiek gaidīti bērnu ansambļos „Pērlītes”, un „Magiko”, vīru ansambli „Birži”, sieviešu vokālajā ansambli „Melodija”, (vadītāja Lienīte Geižāne).

Tie, kuriem sirdij mīļāka deja, aicināti satikties ar pulciņu „Dancitis” un „Mango”, de-

jotājiem (vadītāja Kristīne Pazuha).

Var pievienoties linijdeju grupai „Kopā jautrāk”, (vadītāja Elita Kalnieša) un grupai „Domubiedri”,

Savukārt sportiskāku aktivitāšu piekritējiem jāpievienojas HIP-HOP grupai (vadītāja Evija Paslauska).

Jau otro gadu Biržu TN būs dota iespēja mācīties ģitāras spēli.

Patik spēlēt teātri? Nāc uz teātra pulciņu! (vadītāja Inguna Ļevāne).

Pavadi laiku bez blēņām! Aicina „Rotaļnieks”, (vadītāja Anita Ozoliņa).

Bērni, jaunieši un arī pieaugušie var uzspēlēt galda spēles, tenisu, novusu vai vienkārši satikties un parunāties.

Plašāku informāciju par kolektīviem un to mēģinājumu laikiem var uzzināt Biržu TN vai zvanot pa tālr.: 20271641; e-pasts: vijapazuha@inbox.lv

**Vija Pazuha, Biržu TN direktore**



Jau trešo gadu 8.augustā Biržu TN notika Bērniņas svētki. Tie ir svētki ģimenei, kas rada prieku un bērniņas atmiņas bērniem un vecākiem, krustvecākiem un mīļajiem līdzcīvēkiem. Šajā dienā krustmāte un krusttēvs kļūst par svētku gaviļnieka padomdevējiem vai vienkārši, kā tautā saka, kļūst par otro māmiņu un tēti.

Šogad bērniņas svētkos piedalījās astoņi bērni vecumā no 4 līdz 9 gadiem. Svētkus vadīja Čučumuižas Rūķi - mākslinieki Kristīne Bitēna-Sirmā, Dace Skadiņa un Atvars Sirmā. Bērnu izšūpoja, katram bija veltīti īpaši, sirsnīgi vārdi, godināti vecāki un kūmas. Svinīgās daļas laikā kūmām tika pasniegtas apliecināšanas.

Pēc svinīgās daļas bērniņas svētku dalībnieki kopā ar Čučumuižas Rūķi devās gaisā palaist balonus, kuros katrs bērns iečūkstēja savu vislielāko vēlēšanos. Astoņi krāsaini sapņi pacēlās debesīs. Kā visos svētkos jābūt kādam gardumam un tas bija saldējums! Un tad vēl foto mirklis par piemiņu.

**Vija Pazuha, Biržu TN direktore**



## SALAS NOVADA JAUNIEŠI PIEDALĀS „I SĒLIJAS NOVADU JAUNIEŠU DIENĀ”

28. augustā Viesītes pilsētā notika „I Sēlijas novadu jauniešu diena”, kurā piedalījās Sēlijas novadu apvienības novadi: Jaunjelgava, Sala, Jēkabpils, Viesīte, Aknīste, Nereta, Ilūkste un Krustpils novads.

Jauniešu diena sākās ar sportiskajām aktivitātēm Azpazijas un Raiņa laukumā. Azpazijas laukumā savā starpā cīnījās deviņas volejbola komandas. Šajā sporta veidā Aknīstes novadu pārstāvēja divas volejbola komandas, savukārt pārējos novadus – pa vienai komandai. Spēcīgākie šajā sporta veidā izrādījās Aknīstes volejbolisti, kas izcīnīja 1.vietu. 2.vietā ierindojās Neretas, bet 3.vietā – Jēkabpils



novada sportisti. Mūsējiem volejbolā 5.vieta. Salas novada volejbola komandu pārstāvēja Jānis Ģipters, Dāvis Osmanis, Didzis Bērziņš un Linda Kalniņa.

Cīņas spars valdīja arī Raiņa laukumā, kur pavisam sacentās septiņas futbola komandas. 1.vietu izcīnīja futbolisti no Ilūkstes novada, 2.vietu – Jaunjelgavas novada, bet 3.vietu – Viesītes novada sportisti. Mūsējiem futbolistiem nedaudz nepaveicās. Zaudējot cīņā ar Viesītes futbolistiem, Salas novada komandai 4.vieta. Salas novada futbola komandu pārstāvēja Kārlis Deikovskis, Toms Kozlāns, Līnards Markss, Valdis Vizulis, Mārtiņš Lūķis, Kristaps Narels un Evija Paslauska.

Pēc sportiskajām aktivitātēm pasākums turpinājās muzeja „Sēlija” teritorijā, kur

darbojās novadu aktivitāšu punkti. Salas novada teltī bija iespējams rīmēt Rainiski. Izmantojot Raiņa dzeju, Salas novada jaunieši Maikls Belousovs, Pāvils Moldvans un Pēteris un Ričards Sauliši, bija sagatavojuši repa gabalus, ko demonstrēja jauniešu dienas apmeklētājiem. Arī pasākuma apmeklētājiem bija iespēja rādīt savu taltantu repošanā, uz vietas sacerot repa gabalus, vai izmantot jau esošās, Salas novada jauniešu sagatavotās, rīmes.

Arī citos novadu aktivitāšu punktos bija dažādas interesantas aktivitātes. Tā, piemēram, Viesītes novada aktivitāšu punktā bija ie-

spējams uzrāpties klinšu sienā, kur 3.ātrākais izrādījās Salas novada jauniešs Roberts Briedis. Neretas novada teltī pulcējās jaunie dzejnieki un jaunieši, kuriem tuva ir dzeja. Ar dzejas lasījumiem Neretas novada teltī priecēja arī jaunieši no Salas novada – Liene Roščenkova. Tāpat pasākuma apmeklētāji varēja iepazīties ar izglītības iestāžu piedāvājumu, kur no Salas novada ar informatīviem stendiem bija ieradusies Biržu internātpamatskola.

Pasākuma atklāšanā, piedaloties visu novadu pārstāvjiem, tika noskaidrots novads, kurā nākamgad norisināsies II Sēlijas novadu jauniešu diena. Veiksmīgā loze tika Neretas novadam.

Erudīcijas konkursā V.I.P. (Veiksme Prāts Intuīcija) jaunieši rādīja savas zināšanas par Sēliju. Zinošākie šajā konkursā bija Aknīstes novada jaunieši. 2.vieta – Ilūkstes novada, bet 3.vieta – Jaunjelgavas novada jauniešiem. Salas novada jauniešu komandai, kuras sastāvā bija Rūdis Upmalis, Linda Kalniņa, Egija un Evija Paslauskas, 6.vieta.

Vakara daļā, kas norisinājās Mīlestības salīnā, tika apbalvoti novadu sportiskākie, gudrākie un aktīvākie jaunieši. Ar muzikāliem priekšnesumiem pasākuma apmeklētājus priecēja Goran Gora, Bermudu Divstūris, mūsu novada grupa „Sala” un jauna grupa no Neretas novada. Vakara izskaņā norisinājās didžeju cīņas, kurās piedalījās arī didžeji no Salas novada – brāļi Artūrs un Mārtiņš Feldmaņi. Tāpat ļauztec atraktīvais didžeju cīņu vadītājs Kārlis Deikovskis no Salas novada.

Lai gan jauniešu diena bija lietaina, tomēr emocijām piepildīta. Liels prieks par jauniešu izdomu, enerģiju un patriotismu par savu novadu un Sēliju. Uz tikšanos nākamgad Neretā!

Paldies:

- Salas novada pašvaldībai;
- pasākuma organizētājiem Viesītes novada pašvaldībai un īpaši jaunatnes lietu speciālistei Laurai Liepiņai;
- Jaunjelgavas, Aknīstes, Neretas, Ilūkstes, Jēkabpils un Krustpils novadu pašvaldībām;
- Biržu internātskolai
- Salas novada Jauniešu domei;
- Salas novada sportistiem;
- Grupai „Sala” un Agrim Grāmatniekam;
- Maiznīcai „Dona”;
- šoferim Aivaram Aizpurvam un citiem pasākumā iesaistītajiem.

**Vita Tropa**  
Jaunatnes lietu speciāliste

# 14. grāmatu svētki Salas novada Biržos

## 2015. gada 11. septembrī



10.00	Biržu TN mazajā zālē	Grāmatu komercizstāde. Piedalās izdevniecības: "Lauku Avīze", „Zvaigzne ABC”, „Nordik”, „Jumava”, „Avots”, „Divpadsmīt”, grāmatu bāze „Latvijas Grāmata” u.c. Svētku noslēgumā pircēji piedalīsies jaunāko grāmatu izlozē „Veiksmīgais pircējs”
10.30		Grāmatu svētku ieskandināšana kopā ar radošo apvienību „MaSKa”
11.00	Pie Biržu TN	Grāmatu svētku atklāšana

### Pieaugušajiem

11.30	Biržu TN zālē	„Latvijas Avīzes” publiskā diskusija “Nevienlīdzības un nabadzības mazināšana laukos”, piedalās Ministru prezidente Laimdota Straujuma (V)
13.30	Biržu pamatskolas parkā	Pusdienās Sēlijas smeķis
14.00	Biržu pamatskolā	„Es esmu mājās un citur negribu būt!” tikšanās ar žurnālistu un dzejnieku Aleksandru Kalniņu un dziedātāju Santu Kasperoni
14.00	Biržu TN zālē	„Šajā zemē man jābūt stiprai, šajā zemē, kur ozoli aug” - grāmatas par Salas novadu atvēršana un tikšanās ar grāmatas veidotāju Ligitu Ābolnieci

### Jauniešiem

11.30	Biržu pamatskolas zālē	„Padsmitnieku savstarpējo attiecību pasauli iepazīstot” saruna ar rakstnieci, grāmatas „Anna Marija” autori Vitu Štelmaheri (Lauku Avīze)
11.30	Biržu internātpamatskolas zālē	„Par mani smejas, tā tad esmu” tikšanās ar dzejnieku, rakstnieku, dramaturgu Arnoldu Auziņu (Lauku Avīze)
12.30	Biržu internātpamatskolas zālē	„Nežēlīgās padsmitnieku spēles!” saruna ar rakstnieci, grāmatas „Anna Marija” autori Vitu Štelmaheri (Lauku Avīze)
12.30	Biržu pamatskolas zālē	„Par ko smejas Arnolds Auziņš” - tikšanās ar rakstnieku, dramaturgu, dzejnieku sadarbībā ar Lauku Avīzi
13.30	Biržu pamatskolas parkā	Sautējums „Podvāze” jauniešu gaumē
14.00		„Piedalies darbnīcās!": veidojam no māla, šaujam ar loku, apgleznojam sejiņas sadarbībā ar Zvaigzni ABC

### Sākumskolas vecuma bērniem

11.00	Biržu pamatskolā	„Ilustrācijas ceļš līdz grāmatai”, tikšanās ar mākslinieci Agiju Staku (Zvaigzne ABC)
11.00	Biržu internātpamatskolā	„Ir vietas, kas dāvā steidzīgus, bet labus un radošus mirkļus”, tikšanās ar dzejnieku Uldi Ausekli, grāmatas „Bante un tante” autoru un mākslinieci Signi Ērmani-Ļitvinu (Lauku Avīze)
12.10	Biržu internātpamatskolā	„Pasaule bilžu grāmatā”, tikšanās ar Agiju Staku (Zvaigzne ABC)
12.10	Biržu pamatskolā	„Sīli, iesēj zīli!” - tikšanās ar dzejnieku Uldi Ausekli un mākslinieci Signi Ērmani-Ļitvinu (Lauku Avīze)
13.00	Biržu pamatskolas parkā	„Dārzeņu karuselis vēdera priekam”, pusdienas
13.30		„Esi aktīvs un radošs!": darbnīcās veidosim no māla, šausim ar loku, apgleznosim sejiņas sadarbībā ar Zvaigzni ABC

### Pirmskolas vecuma bērniem

10.30	Biržu pamatskolā	„Burtiņš pēc burtiņa - izlasi vārdu!” - nodarbība kopā ar dzejnieci Mirdzu Kerliņu un mākslinieci Melāniju Vilku – pirmskolas vecuma bērniem (Lauku Avīze)
11.30	Biržu internātpamatskolā	Radoša nodarbība „Skanīgi burtu dzejoļi un burtu rakstīšana” kopā ar dzejnieci Mirdzu Kerliņu un mākslinieci Melāniju Vilku (Lauku Avīze)

### Visiem kopā

11.30	Visas dienas garumā pie Biržu tautas nama	„Zaļās sūnās sēnes snauž, iesim, skriesim lasīt tās”- tikšanās ar sēnēm un to speciālisti “Sēnes. Lielā rokasgrāmata” autori Māru Eipuri (Nordik)
15.10	Biržu tautas nama zālē	Grāmatu svētku noslēgums. Jaunāko grāmatu izloze „Veiksmīgais pircējs”
15.40	Biržu tautas nama zālē	Dēkainajā ceļojumu pasaulē kopā ar pasaules apceļotāju Pēteri Strubergu (Jumava)

Grāmatu svētkus atbalsta: Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis, Latvijas Bērnu fonds, Jelgavas tipogrāfija, Nacionālie bruņotie spēki, AS Latvijas Gāze, SIA Drukātava, SIA VESTA-LK, The White Book, biedrība „Kultūras un atbalsta centrs – ICEJ Latvija”, Vienotība, Nacionālā apvienība, Valdis Zatlers, Arturs Balts, Aleksandrs Kiršteins, Pjotrs Kotovs, Salas novada dome, SIA „Miķēlāni bekons”, SIA „Rītausma”, SIA „Dona”

Informatīvie atbalstītāji: Latvijas Avīze, „Brīvā Daugava”, „Jaunais Vēstnesis”, Salas novada pašvaldības izdevums „Novada Vēstis”, novadu laikraksti, www.salasnovads, novadu pašvaldību mājaslapas, www.jkp.lv, www.jgb.lv, Latgales reģionālā televīzija





# Bitāņu kausa 2015 izcīņa Salas novadā



Sēlpils pagasta zemnieku saimniecība "BITĀNI" ielūdz 10.oktobrī uz treniņ MOTOKROSA sacensībām. Pirmais starts plkst. 12.00

Iepriekšējā gadā, pēc daudzu dalībnieku un skatītāju atsauksmēm, sacensības bija noritējušas veiksmīgi. Protams, pateicoties daudziem sacensību atbalstītājiem, arī mūsu pašu novada uzņēmumiem "Dona" un "Rītausma".

2014.gada sacensībās dalību ņēma ap 70 dalībnieku no visas Latvijas un arī no kaimiņu zemes Lietuvas. Godalgas sadalīja 12 dažādās klasēs.

Šogad 10.oktobrī ir aicināti visi dalībnieki, kuri piedalījās pagājušajā gadā un ļoti cerams, ka viņiem piebiedrosies vēl daudzi, kas saimniecībā „Bitāni” vēl nav bijuši. Sacensībās dalībnieki tiks iedalīti klasēs - 65 un 85cm, Enduro, Retro, Iesācēji, 16+, 30+, 45+, MX Pro, Kvadracikli (gan sporta, gan 4X4), un protams blakusvāģi.

Kā kulminācija sacensībās būs zvaigžņu brauciens, kurā dalībnieki cīnīsies par lielo kausu un naudas balvu. 1.vieta - 150 EUR, 2.vieta - 100 EUR un 3.vieta - 50 EUR.

Tiek padomāts arī par skatītāju labsajūtu, jo uz vietas varēs izsalkumu remdēt, nobraudot šašliku no „Bitānu” saimniecībā bioloģiski audzēta jēra gaļas.

Arī šogad gribētos cerēt uz mūsu pašu Salas novada uzņēmēju atbalstu, lai pēc sacensībām dalībniekiem paliktu lieliskas atmiņas.

Ieeja pasākumā 2 EUR.

**Egīls Rušņš**  
z/s „Bitāni” saimnieks

**ZS "Bitāni" ielūdz uz**

# TRENIŅ MOTOKROSU




**BITĀNU kausa izcīnā** SACENSĪBU SĀKUMS pl **12.00**

**Aicināti piedalīties:**  
**65 un 85 ccm**  
**Enduro+Retro+Iesācēji**  
**16+ klase**  
**30+ klase**  
**45+ klase**  
**MX Pro klase**  
**ATV+Quadri+Blakusvāģi**

**DIENAS KULMINĀCIJA**  
**"ZVAIGŽŅU" BRAUCIENS!!!**

Norises vieta: ZS "Bitāni" Sēlpils pagasts, Salas novads, tel. 26318589  
 Ieeja pasākumā skatītājiem 2 EUR. Papildus informāciju par sacensībām meklējiet [www.bitani.lv](http://www.bitani.lv)

MŪS ATBALSTA:

Šķir nākamo lapu,  
Ej tālāk,  
Piedod un atlaid it visu, kas traucē,  
Meklē jaunu apvārsni,  
Tiecies uz gaismu,  
Tinies dvēseles siltumā,  
Sajūti, kā atveras zieds,  
Uzzied mīlestībā  
Un Laime tevi uzrunās...  
/ Gatis Beinārs/

**SIRSNĪGI SVEICAM  
VISUS JUBILĀRUS  
SALAS NOVADĀ! ĪPAŠI  
SUMINĀTI:**

**80**

Gatis Viksna  
Regīna Umule  
Marta Alne

**70**

Andris Paeglis

**65**

Valentīna Vasiļjeva  
Vēsma Bruņeniece

**60**

Līda Dūda  
Teresa Basaka  
Tatjana Odincova  
Zoja Poriete  
Ruta Seile

**50**

Genadijs Millers  
Inguna Viksna  
Gunta Granovska  
Viktors Dreimanis  
Juris Paragis  
Inta Kļaviņa

*Norises kultūras dzīvē*

*Biržu Tautas namā*

<b>11.09.</b>	10.00-17.00	Grāmatu svētki
<b>15.09.</b>	13.00	Jura Babra leļļu teātris „Tims”, Muzikāla leļļu izrāde „Ceļojums” Ieejas maksa 1,50 EUR
<b>03.10.</b>	16.00	VAKARTIRGUS BIRŽOS Tirgus ir diena, kad cilvēks savu izaudzēto ražu ved uz tirgu, dižojas ar to un saka paldies dabai. Kad dārza darbi apdarīti, latviešu zemnieki no laukiem un druvām ved mājās dabas veltes. Pulcējas kopā, lai viens otra izaudzēto aplūkotu, iemainītu vai ko gardu iegādātos garajai ziemai. *Rādi prasmi konservēt *Cept vafeles, kūkas un tortes *Darināt neparastus rotājumus *Dižojies ar dārzā izaudzēto *Gaidītas saimnieces ar ķirbju ēdienu receptēm.  Pasākuma krāsainībai, lai tērpā ir oranžā, dzeltenā vai zaļā krāsa. Konkursa „Ķirbis, ķirbītis”, uzvarētāju apbalvošana. Īpašie viesi folkloras kopa „Rožupes vīri”.
<b>10.10.</b>	18.00	Aivars Banka „Sausā lapa”, Līksnas pagasta KN amatiereteātris „Maska”, režisors Māris Korsiets, mākslinieks Egils Viļumovs. Ieejas maksa 1, EUR

*Salas kultūras namā*

<b>14.09.</b>	9.30	Jura Babra leļļu teātris „Tims”, Muzikāla leļļu izrāde „Ceļojums”
<b>18.09.</b>	18:00	Jauniešu pasākums „Dzejas čuksti”. Iepazīsim dzeju dziesmās, repa rīmēs un mēmajās kustībās. Pulcēšanās aiz Salas kultūras nama, lietus gadījumā Salas kultūras nama telpās.
<b>02.10.</b>	19:00	„Labākie gadi” īpašs pasākums tiem, kam pāri 50! Mīļi gaidīsim visus labā omā, draugu lokā, ar groziņiem. Vakara gaitā koncerts un balle, spēlēs Jānis Poplavskis! Ieeja bez maksas Sīkāka informācija sekos.

Kontaktinformācija: Salas kultūras nams 65237870, 20233947

**Sestdien, 26. septembrī  
plkst.11.00**

**MIKŠĒDIENAS  
JAMPADRACIS**

Uz plača pie  
Sēlpils kultūras nama  
**Miķēdienes aktivitātes  
maziem un lieliem:**

- Kartupeļu lasīšana
- Maisu cilāšana
- Baļķa zāģēšana
- Skriešana, lēkšana u.c.

Dižojamies ar lieliem ķirbjiem un gariem kabačiem;  
Rudenīgi priekšnesumi amatierkolektīvu izpildījumā;

Loterija;

„Sēlijas smeķa”

baudīšana svaigā gaisā.

**Darbosies tirgus placis** – pirksim un pārdošim, kas vasarā izaudzis;

*Stāstiet man labas pasakas, labie ļaudis,  
Es savai mātei vēl bērns, vēl mazs.  
Es tiem darbiem, kas jāpaveic, mazs,  
Es tām rūpēm, kam jāpārkaņj, mazs.  
/P. Eliārs/*



**PRIECĀJAMIES  
KOPĀ AR:**

Ingu Frolovu un Mārtiņu Balodi  
par dēliņa Mareka piedzimšanu  
5.augustā.

Diānu Dilāni un Gati Cankali  
par meitiņas Dārtas piedzimšanu  
18.augustā.

*Sveciņu vakari*

*Salas novada kapsētās:*

**10.oktobrī**

Biržu kapos	plkst. 15.00
Dzelznavas kapos	plkst. 16.00
Auzānu kapos	plkst. 17.00

**17.oktobrī**

Zaķēnu kapos	plkst. 14.00
Tilpu kapos	plkst. 16.00
Sēlpils kapos	plkst. 17.00

**Novadā miruši**



*Dzīvot? – Darbam, mīlai, bērna  
smaidam,  
Upes dzīlei, priedei, lauku klaidam!  
Nomirt? – Savas zemes krūtīj skopai,  
Mazai, mūžam klusai kapu kopai,  
Aiziet dabas atvaros tik tīros  
Kā tā straume, kurā lejup tīros.  
/Imants Auziņš/*

**Edgars Liepnieks**  
(04.05.1953. – 05.08.2015.)

**PROFESIONĀLI GRĀMATVEŽI**

SNIEDZ GRĀMATVEDĪBAS  
PAKALPOJUMUS JURIDISKĀM  
UN PAŠNODARBINĀTĀM  
PERSONĀM, GADA  
DEKLARĀCIJU SASTĀDĪŠANU,  
KONTAKTTĀLRUNIS:  
26565152 L.

Izdavējs: Salas novada pašvaldība. Tirāža: 1000. Izdevums pieejams arī elektroniskā versijā [www.salasnovads.lv](http://www.salasnovads.lv)

Iespiests: SIA „Erante”, Jēkabpili, tālr. 65230116

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informāciju apkopoja Salas novada Sabiedrisko attiecību un Tūrisma lietu speciāliste Jolanta Grandāne.  
Ar atsaukšmēm un ierosinājumiem lūdzam vērsties Salas novada pašvaldībā, Susējas ielā 9, Sala, Salas pagastā. Tālrunis: 65237748, 29156210 E-pasts: referente@salas.lv